Quorū

Quorsum, inquit philosophus, adeo raptim uolas? Tūc famulus. Ad auditorem peccatorum accessendum, qui dominum meum uisitent, & ad hanc pagendam uiam hor tetur. PHIL. Quid ais? oppresisti me: nunc agitur ter tius dies, quo simul de cœli natura¹, deg²; angelis in foro differebamus: o uita nostra misera, & tanquam uitrum fragilis, an ægrotaret ignorabam. FAMVLVS. Lan guet, spiritum ab imo pectore trahit, uiaticum recepit, inunctus est, & is qui alias adeo sapiens fuit, nunc mortem abhorret, & summopere in uitam anhelat. PHIL. Sine religiosum suis preculis uacare, ego eius uice fun gar, & operam dabo, ut ab hac uita sponte recedat. Ad huius ædes peruenere, et uestibulum ingressi imbecille, & tristem ægri uocē audiere. Tunc philosophus his uer bis cubiculum ingreditur. Quid hoc amice? ubi tua illa animi magitudo? ubi philosophica constantia? ordinem naturæ considera: illuc ibis, unde uenisti. A E G E R. Iamdiu est, quod hæc mente reuoluo, noui que hanc esse omnibus communem uitam, quam nemo euitare potest: sed pauore quodam, nescio an humano, uel ferino ex timulor, quem non possum à cogitatione repellere. Videor uidere corpus hoc uita, gustu, tactu, & alijs sen sibus priuatum putrescere, in uermes conuerti, atq; uo rari. PHIL. Nunc profecto mihi sine sensu esse uide ris, quoties uereris, ne illi corrumpātur, & ne caro hæc putrida uermibus dometur: non ne putas anima ab hoc corporeo carcere solutam rerum naturas expeditius percipere, & ea etiam quæ sensu capiuntur, præstatius attingere, q̄ cum est in ipso corpore clausa? A E G. Maxime. PHIL. Quid perfectius, quid ue excellen

K iij tius

Q V O D N E M I N I

tius, aliquid rei flaccidæ, atq; statim peritura, gustus sen-
tire, uel gustus rationem, & Ideam noscere, qua omnia
gustui subiecta tenebis? AEG. Ideam & rationem.
PHIL. Hæc Idea non ne promptius ab anima, qua sit
corpoore libera, quam ab eodem impedita percipitur?
AEG. Valde. PHIL. Immo corporei sensus plæ-
runq; impediunt, quoties ægritudo sensus obtudit, ut ne
queant eorum sensuum, qui affecti sunt, sensilia tracta-
ri. AEG. De cæcis, atq; surdis exemplum esse potest,
qui de coloribus atque sono parum iudicare possunt.
PHIL. Es ne unquam in Platonis operibus uersatus?
AEG. Sæpius. PHIL. Quid inquit ille hominem
esse? AEG. Animam claustro mortali clausam, cor-
pusq; umbraculum hoc tegens, ne optimorū bono frua-
tur, scilicet ne Ideas rerum cōtempletur. Immo tam diu
angitur, tam diu mœstitijs ac doloribus afficitur, quam
diu hoc carcere detinetur. PHIL. Cur igitur times,
cur tam pauidus contremiscis si compedibus, & fæcu-
lenta custodia liberaberis? num illum despietem putat-
res, qui cæco carcere putrido & fæculento solui posset,
tamen in ipso diutius imorari niteretur? AEG. Hunc
ualde riderem, nouiq; has meas lachrymas esse uanas:
sed non possum non amare hanc uitam, in qua tam diu
sum uersatus, & dolere in discessu. PHIL. Aegré
fero ego, & non possum non indignum putare tam pru-
dentem Philosophum, ac sapietem, tam egregium Theo-
logum, atq; consummatissimum, qui nihil nō uestigatum
reliquerit, mortem adeo timide & pueriliter expaue-
scere, quod Philosophum non decere constat. AEG.
Sed utinam huic philosophico studio non nauassem: hoc
est

est, hoc inquam, quod me deterruit: nā saepe circa anima naturam philosophatus sum, & apud me adhuc sub iudice lis est, quid de ea futurum sit. PHIL. Ha uir egregie, quæ nunc audio? num putas animam per se à corpore liberam esse, & mortem nihil aliud esse, quam corporis ab aia solutionem? AEG. Omnino. PHIL. Dic, est ne Philosophi opus uoluptates sequi, uel eas longius uitare? AEG. Quid inquis? PHIL. Debent ne Philosophi pocula ingurgitare, epulas uorare, uene reis commaculari, egregijs uestibus indui, uel his frui ut necessitas compulit? AEG. Ut necessitudo expostulat. PHIL. Verus ergo philosophus debet animam ab his corporeis oblectamentis habere expeditā. AEG. Debet si uerus est. PHILO. Num uulgi hos putat mortuos, qui uoluptates deserunt? AEG. Ita putat. PHIL. Num philosophi tunc maxime speculantur, tunc maxime contemplantur, & uiuunt, cum animam insese recipiunt, ac colligunt, nihil uident, nihil audiūt, nullo sensu fruuntur, sed penitus à corporeis rebus auel luntur? AEG. Maxime. PHIL. Non ne est philosophi officium speculari? AEG. Est. PHIL. Num melius libere atq; expedite speculari, q; impediri? AEG. Melius. PHIL. Num corpore impeditur? AEG. Et hoc impeditur. PHIL. At philosophi minus est optare liberum esse, & eò melius speculari posse, quò fieri possibile sit. AEG. Valde. PHIL. Si quis igitur uere philosophus est, & philosophie munib; gaudet, morte ipsam, quò citius fieri potest, optare debet, ut sit speculationibus liber, et agilius in omnes Ideas penetrare possit, Dei q; similis fiat. Immo si uerus est

Q V O' D N E M I N I

est philosophus, dum hac uita fruitur, id est hoc caduco corpore circumcingitur, à uulgo mortuus existimatur, qui omnes illorum uoluptates deseruit, omnes cupedias atq; libidines spreuit. Edit, bibit, induiturq; ut uiuat, posteaquam ita Deo placuit: non uiuit, ut his curiose fruatur. A E G. Audio nouum Socratem uera hæc inferētem, & referentem. Ea ratio, quam nuper adduxisti, suadet philosophum corporis mole oppressum eius finē attingere nō posse, immo quām maxime à corpore secedit, tam altius scientiarū abdita penetrat. Sed unum est, quo uehemēter extimulor, quod nuper tanquam uerum asserebam. P H I L. Quid nam hoc est? A E G. An anima huius corporis uinculum exeat, uel potius cum eo simul intereat: & unus sit hominum & iumentorum (iuxta Solomonis sententiam) interitus: nam ante horā in syncopin incidi, & ea non paruo spatio affectus sum. Interim nihil intelligebat anima, nihil speculabat, nihil sensu cognovit: quid tunc agebat? quid feriabatur? P H I L. Hoc ignoras? Ipsa obesis corporeis clatrīs ligabatur, cuius mores dum in ipso est corpore, pati nescisse est. Putabam te humana quadam fragilitate, & consuetudine mortem ex pauescere: sed hoc multo deterius est, quo illam expauescis: nempe hæresim sapit: & quam hæresim? eam quæ non solum Christianam religionem, sed omnes etiam bonos mores aufert. Sed o præclare frater, ne hoc animo hinc recedas. nam si tibi gratum sit, argumenta parabo, quibus animam immortalem esse & tibi & alijs suadere possim. A E G. Nihil mihi gratius contingere poterit. P H I L. His igit omīssis, quæ ex præcedēti dissertatione colligi possent, alia quædam sequamur

sequamur indicia, & paulo altius maiora argumenta exordiamur, ut mentem hanc inanem, quæ à religione Christiana discedit, in suam orbitam reducamus. Eia igitur. Quid esset miserius homine, qdū infelicius inter cuncta huius mundi animantia, si corpus & anima uno interitu morerentur? qui semper corporis imbecillitate, animi inquietudine perturbatur, quid inquā infelicius? cum cætera animantia, et si corpore afficiantur, nihil mente sua, nisi quod præsens est, percipient: cum hoies & præteriorum malorum memoriam habeant, & ea quæ futura sunt, prænoscant, & prædoleant?

AEG. Certe nullum animal homine miserius esset.

PHIL. Tamen animal est Deo proximum, quod illum colit, honorat: tamen habet ultre terminum belluis uel equalem, uel parum differentem, & est ad plura minus idoneum: nudum ab utero uenit, cum alijs secum uestimenta nascantur. Ideo non est credendum hoc animal nihil habere, quo cæteris animantibus præstet. AEG. Habet omnino, & id est Intelligere. PHIL. Nihil homini contingere potest deterius, quam Intelligere, si animus cum corpore periret: nam passiones, & miseras intelligere, atque meminisse miserijs cumulum præbet: propterea aliud esse oportet, quo homines bruta excedant: sed hoc nihil aliud esse potest, qd animæ immortalitas: quæ quoties est soluta corpore, præmijs afficitur, si Dei mandatis paruerit: & poenis, si eisdē obliterit. AEG. Hæc tuaratio probabilitatem quidem dialecticam sapit, sed à demonstrationis natura longe distat. PHIL. Quid opus est in his rebus demonstrationē quāramus? nempe quod probabile est, sufficit necessitati coniunctum, cui

Christianæ

Q V O D N E M I N I

Christiana fides adiiciatur, & plurium philosophorum opinio, & in suscitandis mortuis miracula à Sanctis facta. AEG. Et miraculis fidem non praesto, & num mortui in lucem redierint ambigo. PHIL. Eane credis, quæ à dignis fide uiris pdita sunt memorie? AEG. Maxime. PHIL. Hæc à sanctis uiris, quorum fides sciētia est, maximisq; philosophis scripta sunt: quatuor inquam Euangelistis primo: deinde Hieronymo, Augustino, Gregorio, Ambrosio, Hilario, Chrysostomo, & reliquis Christiani dogmatis proceribus: his nisi assenti riuolueris, cur historiographis tam facile fidē præstas? AEG. Scripsere historici quæ nihil ad illos. PHIL. Hi quoq; celebratissimi uiri nunquā miracula descripti sent, literisq; mandassent, nisi illa proprijs oculis uidissent: hac eadem ratione nullis historicis, nullis emolumētis credendum esset: sed hæc alias. Nunc ad animā ipsam redeamus, communibusq; argumentis, & tibi notis, sed forte ægritudinis ui oblitis, animam immortalem ostendamus. AEG. Huic nodo summopere incumbendum est, ut ambiguitas à nostra mente recedat. PHILO. Esto bono animo, Deiq; implorato auxilium, qui tibi in hac ultima calamitate opē ferat. AEG. Sit mihi praesto Deus, mentēq; dirigat, et ipsius misericordiae lumine illustret. PHIL. Ita igitur incipiamus. Anima seipsum mouet, & primo, an ab alio mouet? AEG. Seipsum pri mo mouet: sed p accidens, ut inquiunt. PHIL. Seipsum mouet, & primo mouet: sed hic motus est uita, ergo sibi ipsi uitā præstat. assentiris ne? AEG. Assentior. PHI. Cum uero in qualibet natura sit perpetuus sui ipsius amor, & idem nunquam deserat seipsum, nunquam uiue re

redestinet: immo quia ipsa est motor, et motus est uita, nunquam mouere cessabit, ne seipsam perdat. Immo si mori dixeris, aut prius esse, quam moueri, auferetur: aut prius moueri quam esse, aut una moueri, et esse subtrahentur. Non primum, quia motus non potest esse seorsum ab essentia: nec secundum, etenim spontaneus motus id concomitatur, quod semper motum facit: nec tertium!, quippe nulla mutatio potest illi ab intrinseco uel extrinseco aduenire. Non ab intrinseco, quando ex ipsa motus uitalis atq; uiuificus aduenit: nec ab extrinseco, quia fons motus aliunde moueri non potest. Est igitur immortalis et aeterna. AEG. Hæc ratio non nihil habet maioris efficacie, quam præcedens. perge obsecro: nam gestit animus propriæ naturæ et aeternæ cōsenties.

PHIL. Argumenta hæc (ut nosti) demonstrationis argumentiam non sapiunt, sed uerisimilia sunt necessitati propinqua, quibus Christianæ fidei lumen addere oportet. Eia, scio te Aristoteli multum incubuisse: nonne ille tertio de Anima libro dicit, Sensituum non sine corpore esse: Intellectuum uero separatum esse posse? AEG. Ita serè scribit. PHIL. Intellecitus nonne anima? AEG. Certe. PHIL. Anima igitur separata à corpore subsistit. AEG. Sed alibi eodem in libro de Anima oppositum refert. PHIL. Esto, sed ubi citatam propositionem describit, proprium dogma aperit. alibi uero conditio nate oppositum recensuit: Prætere a formæ unitæ materiæ nonne per motum, et mutationem materiæ in actum reducuntur? AEG. Prorsus. PHIL. Idem Aristoteles libro de Animalibus intellectuam animæ ab extrinseco aduenire dicit: non est igitur materiæ commissa: im-

mo

Q V O D N E M I N I

mo ab eadem remoueri potest, & per se esse. AEG. Satis constant hæ rationes, sed obsecro Aristotelem, & Ethnicos philosophos post habeamus: nam ego, ut sectator CHRIS. T., illis minime fido. PHIL. Non despicio hæc tua uota, sed illis maxime parendum censeo. Dic igitur, si quid corrumpitur, nonne in contraria corrum pitur, habetque contrarium, & est ex contrarijs constitutum? AEG. Ita est. PHIL. Quæ contraria habet anima, ex quibus constitutasit? AEG. Nulla, nisi contrariorum rationes quas tenet dixeris esse contrarias. PHIL. Hæ uero rationes contrariæ non sunt, alioqui in uno essent duo contraria. AEG. Certum est. PHIL. Humanus igitur animus incorruptibilis est. AEG. Ex predictis optime infertur. PHIL. Cœlestia etiam corruptione carent, quia eorum materia ab his corruptibilibus aliena est. AEG. Ob id æternè mouetur. PHIL. Sed anima qua materia concreta est? nam omnes rerum species (ut inquit) immaterialiter recipit. AEG. Nulla. PHIL. Ex te igitur inferas immortalē esse hominis animam. AEG. Sexcenta noui huius generis argumenta, quæ p̄fīm in omni commentariolo diuulgantur: nunc res expostulat ut altiores quasdam rationes adducas, quibus mens mea uehemētius irritetur. PHIL. Ut lubet. Dic igitur, putas ne unam esse omnium materiam omnibus communem, an hac ratione suadebo? AEG. Fateor sine pugna. AVL. Sed ita sermones temperes o Philosophe, ne mens mea uage discurrat. PHIL. Cur id ait? AVL. Ego, qui philosophicis decretis operam non dedi, ut uos dedistis, illa ignoro, quæ æger tanquam uera sua spōte elargitur, & nisi interpretaberis, horas moleste

moleste feram. PHIL. Tu ergo respondebis, et ægrum
hoc fasce leuabis. Vidiſti Solem uapores quosdam ab a=
qua eleuare, quos in aerem transformat? AVL. Vidi.
PHIL. Hi uapores sunt ne aqua, an aer? AVL. Aqua
erant, postea in aerē uerſi. PHIL. Est igitur aquæ pars
quæ fit aer? AVL. Ita arbitror. PHIL. Dic postea,
manet aqua cum fit aer, an in nihilum corrumpitur,
priusquam fiat aer? AVL. Quid sit respondendū igno-
ro. PHIL. Putas ne naturam ipsam aliquarum rerum
perniciem uelle? AVL. Minime. PHIL. Optime in-
quis. At si aqua quoties fit aer, in nihilum euaneſceret,
tunc natura in rerum perniciem exultaret: propterea
opus est aliqd aquæ seruari: immo si uniuersa euaneſcat,
nonne opus esset solem ex nihilo prædictum aerem face-
re? AVLIC. Maxime. PHILOSO. Philosophis au-
tem & ipſi naturæ non consentit, Ex nihilo fieri ali-
quid: nempe id est diuinum munus, nec restat sub aere
aqua, quia inuicem aer & aqua, calore, & frigore op-
ponuntur. AVLIC. Accepi. PHILOSO. Aqua fri-
gida est atq; humida: calidus et humidus aer: igitur non=
nihil est, in quo conueniunt, et non nihil, in quo differūt.
AVL. Hoc noui: calido & frigido dissentunt, conueni-
unt humido. PHIL. Si ergo ex aqua fiat aer, num opus
est humiditatem retineri? AVL. Certe, quia hac in na-
tura conueniunt, frigiditatē uero abesse oportet. PHI.
Quād optime infers, uir es Minerua dignus. Sed si hu-
miditas supereſt, num alteri inhæret? AVL. Quo-
modo ait? PHIL. Illa humiditas æque est qualitas, sicut
albedo. at ſemper chartæ, ligno, aut lapidi inhæret al-
bedo: num & humiditas ipsa cuiusā inhæredit? AVL.

Experiār

Q V O D N E M I N I

Experiar ante accepim: illud intelligis, corpus subesse humiditati. PHIL. Intellexisti. Cū igitur ex aqua fiat aer, humiditas & materia sunt, frigiditas abest: Preterea si ex aere fiat ignis, num eadē ratione opus est maneat aeris materia, et caliditas ipsa? AVL. Communis est utriusque pedi calceus. PHIL. Eadē est in omni re dī spositio: opus est supēsse materiam nulli corruptioni subiectam, quam philosophi primā nuncuparunt. AVL. De hac re certior fieri cuperem. PHIL. Cognoscitur hæc materia per analogiam quādam ad res artificiales, quia ars imitatur naturam: nam figuris uasa & pateras argilla conficit, quæ si frangantur, adhuc superest argilla, ex qua & alia eiusdē generis, uel diuersi generis singuli possunt: nosti hæc? AVLIC. Noui, sed quò tendunt? PHILOSO. Scis materiam non posse ex eo quod est mutari? AVLIC. Scio: quippe natura non finit res in nihilum evanescere. PHILO. Est'ne aliquid supra materiam? AVL. Quomodo ait? PHIL. Corpus hoc nostrum materia est. habet ne aliquid quod illi dominetur, & imperet? AVL. Certe. PHIL. Hoc non ne est rationalis anima, quæ est cuius materia domina, regina, & præses? AVL. Est, ut opinor. PHIL. Non ne dignius est, atq; conuenientius, Regem & dominum esse magis incorruptibilem seruo et subiecto? AVL. Quid inquis? seruos noui ualidissimos, & dominos imbecillis simos, & ægros. PHILO. Hoc nihil ad rem facit: si dominus in suo esse & ualeutudine seruum gubernaret, & à domini sanitate serui sanitas dependeret: non ne opus esset dominum sanitatem frui, si seruus sanus esse debeat? AVL. Maxime. PHIL. Eandem conditionem habet anima

animar respectu materie, quam habet dominus respectu serui. AVL. Nunc accepi. PHIL. Iam concessisti materia incorruptibilem esse. AVL. Concessi. PHIL. Quanto igitur magis rationalis anima, à qua omnis materia dependet, incorruptibilis erit? AVL. Per pulchre infers: sed nescio an ægrotanti satisfacias. AEG. Iam uana illa à nostra mente coercetur opinio: prosequaris obsecro: nam in patriam uocari desidero: nihil hic stabile, nihil firmū. Mors instat, qua uobis etiam præsentibus, & non prænoscentibus eripiar. PHIL. Dic Aulice: Quod alicui per se conuenit, potestne ab eo quando que separari? AVLIC. Dicam illud Aristophanis, ἀριστοφάνεως πῶς εἴπει καὶ σαφέσερον. Dic aliquanto meruditius, & apertius. PHILO. En circulus suapte natura rotundus est, erit ne circulus qui non sit rotundus? AVL. Nunquam. PHIL. Id est quod per illam propositionem intelligebam: Quod inest alicui persuadere naturam nunquam ab eo separari potest. AVL. Concinne declarasti. PHI. Omne quod est, num est per suam formam? AVL. Certe. PHIL. Forma igitur illa est, quæ esse impedit? AVL. Omnino. PHIL. At anima nō ne est forma contrarijs, et materia carens? quæ esse tribuit? AVL. Maxime. PHIL. Immo tali ratione dat anima esse corpori, ut illi nihil uicissim corpus rependat: nam si corpus aliquid animæ daret, uel esset eius forma, uel materia: non materia, quia materia recipit, non dat: nec forma, quoniam illa forma, quæ animæ daret esse, fuisset forma: et non hæc quæ anima dicitur: propterea nihil est quod animæ hoc elargiatur, ut esse trahat. Igitur à se ipso hoc habet. AVL. Planè. PHI-

L. lofo.

Q V O D N E M I N I

LOSO. Si à se ipso hoc habet, & alijs ut sint imperti-
tur: igitur & sibi ipsi hoc idem impertiiri debet. AV-
LIC. Maxime. PHILO. Nihil autem inueniri potest
quod seipsum pimat, uel natura sui ipsius interitū tētet.
AVL. Ita puto. PHIL. Quum igitur anima sit sui
ipsius esse, et reliqua omnia quae sunt animata propter
ipsam sint, anima semper erit, aliter sibi ipsi nō esse pre-
staret, ac uellet. AVL. Optime accepi, sed nescio an
æger assentiat. PHIL. Nisi assenserit, rursus ipse di-
cat: Animæ natura num est sibi ipsi hærere? AEG.
Est. PHIL. Igitur eius esse illam sequitur, ratione qua
sibi hæret. Præterea non ne constat nihil à se ipso dissi-
dere? AEG. Maxime, quia inter se, et ipsummet nihil
itercedit, quod ipsum à se ipso separare possit. PHIL.
Si ergo quatenus hæret sibi, eatus est: semper hæret,
ergo semper est: anima uero est eiusmodi forma: igitur
anima est immortalis. AEG. Non possum nō resilire
ab impia illa opinione, quae animam meam in hoc disce-
sū perturbabat. Id prorsus nunc teneo nihil tam uerum
esse, nihil tam certū, atq; indubitatum eorum quae auri-
bus haurio, oculis corām intueor, & manibus teneo, q; il-
lud quod argumentis prodidisti, Animam scilicet esse
immortalem: hoc ueritas inspirauit, Philosophi plures
comprobarunt, huic omnium hominum consensus sub-
scripsit, Martyres sanguine testati sunt, sancti uerbis et
moribus expressere, tradidit CHRIS TVS, Dæmo-
nes confitentur. Quid amplius curo mortem? quam nu-
dam, nunc benignā uoco, atq; inuoco, ut citius me expe-
diat, citius ab his malorum inuolucris liberet. PHIL.
Cur

Cur tibi prius uidebatur in humana priuatio hæc, quæ
Mors dicitur? A E G. Quoniam antiquiores historias
mente uoluntati nullus occurrebat, præter unum Socra-
tem, qui hanc non fugeret, & qui illi non maledixerit:
Animal nō est quod mortem uitare non tentat. Postea
in mentem ueniebat Paulus electionis uas, qui ardore ui-
uendi captus mortem aufugit, è fenestra per sportam
demissus. Alter Paulus primus Eremita, ne diem ultimū
clauderet, præsidum tormenta fugiens solitudinem fur-
tiue petiit: & ipse C H R I S T U S sudauit unā, & inge-
muit morte illi ab angelo prænunciata: tamen eius uesti-
gia sequi debemus. Quot' sanctos legimus, mortis condi-
tione impeditos, fugam attentasse? Mos est hominū atq;
brutorum uitam commendare, diligere, obseruare: è con-
trario morte detestari, odio habere, & quò longius fie-
ri possit, aufugere. Hunc nostrū mentis discursum Aeso-
pi Phrygij fabulatoris apodus sequebatur: hic senem
fingit è monte abscissa ligna deferentem, qui longa uia
desatigatus, lignis depositis, mortem uocitabat. Astigit.
Mors, Quid uis, inquit, cur tam crebro me uocas? Se-
nex presente morte exterritus, quam absentem uoca-
bat, subitam excusationē inuenit, inquiens: Magno hoc
lignorū pondere ferè detritus te uocabam, ut opem fer-
res. Nihil aliud hac fabella docuit uir ille fabulis uerita-
tem tegens, quām omnes homines esse uitæ amatores: et
si sexcenta incommoda, sexcenti labores, sexcenta rerū
discrimina subeant, nunquam tamen naturæ satisfacere
cupiunt. Nonnulli lingua solum, & summis (ut dicitur)
labris mortem ipsam, dum abest, inconsulte uocare so-
lent: cum uero præsens est, ægre ferunt, & eam magno

L ij nixu

Q V O D N E M I N I

mixu pellere conantur. A V L. Perbelle Aesopus.
A E G. Auicenna præterea in libro De uiribus cordis
non solum non esse optandam mortem, sed neq; ab homi-
nibus cogitandam docet. A V L. Et optime. A E G.
In præsentiarum uero tuis argumentis optime philoso-
phe illustratus uanas illas cogitationes effugauit, quæ
nihil aliud erat, quæm antiqui hostis deceptions, mens
mea descivuit ab illis. At benigne philosophus, et mea sa-
lus, obsecro te ne amplius me audiendo, et te dicendo
delasses, fœlici omne abeas: nam sentio animum istum
in primo mortis limine esse, nunc nunc naturæ satisfa-
ciet, atq; in coelum (ut spero) euolabit. P H I L. Vale
igitur, amice charissime, uale fœlix: hodie uistabis san-
ctam Hierusalem, in Angelorum atq; Sanctorum cōfor-
tio omnipotentis Dei uisione frueris. I præ, nos ad te
ocysime aduolare speramus. Proinde creatorem depre-
ceris, qui nobis admissa remittat, atq; eius lumine illu-
stret. Valle rursus. A V L. Quæm miserrimum est hu-
manum genus? tot labores patitur, tot subit incommo-
da, deniq; brutorum more occumbit: hic uir diu studijs,
atq; disciplinis insudauit? quid nūc illi prosunt hæ artes?
P H I L. Quid prosunt? non parum prosunt, si plurimis
Theologis credendum est, qui censem peritos homines
indoctos in coelo gloria superare. Rursus non est res mi-
sera mori, nec miseri sunt qui disciplinis uacant. Addo
probos, atq; doctos uiros ab hac uita perpolitos abire,
indoctos uero, et improbos rubigine cōfectos, iuxta il-
lius philosophi sententiā, quisquis fuerit, qui humanam
uitam ferro cōparauit: hoc si nimis exercueris, conteri-
tur: si non exercueris, rubigine consumitur. Ita homini
moriendum

moriendum est, qui si in disciplinis ueretur, cōteritur:
 si nihil agat, marcore, & desidia consumitur. At pul-
 chrius est nitide, & perpolite mori, quām rubigine &
 mala desidia consumi. Propterea pulchrius est ardenter
 uigilare, insudare, & ob disciplinas algere, quām turpi-
 ter uino, Venere, atq; pluma sepultum obdormire, &
 tam dignis laboribus abstinere. A V L. Egregie philo-
 sophus ille percensuit. Nunc uero quō eundum? Num sa-
 tis expertus es neminem uelle mori? P H I L. Nobis
 supersunt, Principes, Reges, qui sunt magis aduer-
 santes hostes, quām in hac mea sententia comprobanda
 habere possum. hos deferamus, ne fabulam cantemus sur-
 dis, & Aethiopem in albemus aqua: quin (sifieri posset)
 uitam infinitis diuitijs emarent. A V L. Propter quid
 non solum homines, sed & bruta, mortem totis uiribus
 effugere conantur? P H I L. In brutis est quidam
 naturæ impetus: in hominibus uero, in nonnullis est
 humana fragilitas, uel stimulus peccati, uel modica
 & ferè sopita fides: uel habitus, nescio quo flagitio men-
 te receptus: nemo hanc fugere debet, uel præsentem ti-
 mere, cūm nullum sit illi remedium: nam illam timere,
 nihil aliud est, quām sapientem uideri eum, qui non est
 sapiens, ut Plato inquit in Apologia. Quippe cūm id sit
 uideri scire, quæ nesciat: nemo enim scit, utrum mors
 summum bonorum sit: metuunt autem proinde ac si esset
 summum malorum, quod tamen nesciunt. Idem in Gor-
 gias scribit, Mori nullus formidat, nisi omnino rationis
 expers, atque ignarus. Quin & si uerum scripsit Ari-
 stoteles primo Ethicorum, capite secundo tertij tracta-
 tur, Mortuo nec bonum, nec malum esse, oxyssime mo-

L iij riendum

Q V O D N E M I N I

riendum est: quippe à malis soluimur, & in non malum proficisci. A V L. Esto mori praeclarus sit, quam uiuere, quod genus mortis tibi uidetur eligendum, & à Deo optimo maximo impetrandum? PHIL. Inquiunt Senecæ mortem generosam fuisse, & alijs minus molestam, cui omnes uenas in balneo secuerunt. & naturalis mors infesta non est, qua ex longa ætate humores sensim absumuntur, & tunc homo subducitur, quo uires robustiores euadunt, ut lucerna facit olei consumpto alimento: tunc enim lux extinguitur, quum splendor increvit, & in micans quoddam splendoris lumen evanescit. Veruntamen & id genus mortis ab homine desiderandum puto, quod Iulius Cæsar optabat, repente inquam à uita submoueri: nam homo eripitur nescius an tollatur, omnium malorum expers, quæ ante mortem cruciare solent, et illam terribilem reddūt. Est summa fœlicitas (inquit Plinius libro septimo, capite quinquagesimotertio) repente mori: infinitosq; hac morte defunctos cum nobiles, tum principes recenset. O fœlicissima mors, quam uulgaris insanum execratur, nihilq; putat esse atrocius. Immò nihil instatius à Deo impetrat, quam à subitanea morte liberari, habentq; suas quasdam preculas ad hunc finem, ut Pater noster sancti Iuliani, & Intemerata. O uaniſſimum uulgaris, deberes non genus mortis petere, sed contritionem. At, inquiunt, petimus hoc, ut cōfiteri possumus. O belluae insensatae, nō id querendum, sed deprecādus omnipotens ut det anteaquam sint ultimi dies sui recordationem. Deprecantur ferè in hunc modum, Volo uitam prauam ducere, tu da bonam mortem (ita enim uocare solent mortē non repentinā).

Id non

It non est à Deo petendum, sed bona conscientia, qua sit semper paratus, cum uenerit hora, nec curare an repentina sit, an retardans mors. Immò ne ægritudinis uiistorqueamur, corporis languoribus afficiamur, repentina mors potius optanda, et eligenda: cum multiplex sit doloris genus in morte, quæ ad longam ægritudinem sequitur: nam opus est hominem prauis affectibus, et diuersis angoribus uexari, amara pharmaca deglutire hominibus ualde molesta, inungi, obsoœna membra detegere. Et ægrum maximè urget molestia eorum qui assistunt inservientes ægro. Vulgus iterum clamitat hūc esse infeliciſſimum, qui nec testamētum condiderit, nec fuerit extrema unctione perunctus, et aqua exorcizata aspersus: desunt qui plorent in recessu. O rursus uanis simum uulgus. si hic uerus homo fuit, et non bellua humana pelle coniecta, non adeo expectauit in condendo testamento, ut hora indigeat, uel ita se gescit, ut nihil eo indigeret. Illas uero inunctiones, et aquæ aspersiones maxime laudo. At si quis uir probus sit, Dei amicus, quid si cū his, uel sine his ab hac uita decedat? Immò (ut quisq; nouit) mortis dolorem conduplicant, et triplicant deinde fatuarum mulierum atq; puerorum luctus. O quātum Thraces Italos, et reliquos orbis populos sapientia excedunt, qui in amicorum, parentum, atq; filiorum morte iocantur, saltant, choreas agunt, conuiuia atque tripudia, ueluti de eo qui uitæ miserias effugerit. In ortu plorant, moerent, de eo qui uitæ labores ingreditur, quiq; tot incōmoda subiijt. Epicurei præterea mortuos non esse plorandos censem, et in XII. Tabulis de hac re lex habetur. Quin et Plato suis in Legibus libro duo

L iiiij decimo

Q V O D N E M I N I

decimo sancit neminem mortuos plorare debere, quo=rum animæ ierint ad meliorem uitam. At si quis uel in=fanus plorare uoluerit, extra domū prohibetur, agat domi suæ quid uelit. Optarem sospitatem nostrum C H R I S T U M oibus Christianis id idulsisse, ut nemo ploraretur, et oës diem suum in eius gratia repentina morte obirent. Massagetae populi sunt hac in re ualde prudentes (ut Diuus Hieronymus secundo in Iouinianū libro refert) qui ex ægritudine morientes infœlicissi=mos putat. Sed unum est quod agunt à Christiano dog=mate abhorrens: nam debiles et senes interficiunt, eorum miserati conditionem, ne ex ægritudine moriatur. Hæc est summa, et totius rei nodus. Si quis sapiat, et mentis ratione constet, cum æternæ uitæ fœlicitatem nouerit, et animæ immortalitatem, ut ab his miserijs, ab his la=byrintheis inuolucris seipsum liberet, quanto citius fieri possit, mortem optare debet: uerum non adeo concipi=scere, no adeo ardenter efflagitare, ut fiat alter Cleom=brotus Ambraciota, qui se præcipitem dedit. A V L I. Quid dicendum sit nescimus: id uero scimus, Neminem adhuc in tuam sententiam descendisse: nullus est qui li=benter et totis uiribus mortem non effugiat. P H I L. Omnes ratione carent. A V L . Nullus igitur apud te rationem habet. Sed hoc nihil ad me. Neminem ad hanc usq; horam tuis argumentis cogere potuisti, ut tecum es=et: herbam igitur porrige, et tibi met conditiones im=pone. Eia et tu ingenuo fatearis, uelles ne mori: P H I . Absit in præsentiarum mors: tamen si me mori contin=geret, non adeo ægre ferrem, ut uulgaris insanum facit. Cæterum uictor es, fateor, dedo me tibi: Nemini mors placet.